^a Hæc verba, quasi, etc., usque ad tolerare, desiderantur in MSS. Corb., Germ., Reg., Utic., et fortaesse e marg. in textum irreperserunt.

^b Edit., repugnantibus MSS., alias in incredulitate.

^c In Edit. Paris. 1518, et oninib. seq., hue immixtum est, cum et post resurrectionem suam quibusdam credituris apparuit, et quibusdam non credituris se abscondit. Merum assumptum, quod antecedentibus aut subsequentibus non cohæret. Legitur tamen in

A abstulit, ad notitiam gentium venit. Capillos enim a capite rasit, quia sacramenta legis ab illo primo suo sacerdotio sustulit; et in terram corruit, quia salvandis se peccatoribus dedit; dumque eos qui sibi justi videbantur deseruit, hos qui se injustos et noverant, et fatebantur, assumpit. Hinc et ipse in Evangelio dicit: *Ego in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cœciant* (*Joan.* ix, 59). Hinc et columnæ nubis, quae in eremo populum priebat (*Exod.* xiii, 21), splendore ignis non in die, sed in nocte radiabat, quia videlicet redemptor noster, sue conversationis exemplo, datum sequentibus præstans, de justitia sua confidentibus nulla luce claruit; peccatorum vero suorum tenebras agnoscentibus, ^e igne sui amoris infusit. Nec quod corruere Job dicitur, indignum mens hoc significazione Redemptoris arbitretur. Scriptum namque est: *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israël* (*Isai.* ix, 8). Jacob quippe supplantator, Israël vero videns Deum dicitur. Et quid per Jacob, nisi Judaicus populus; quid per Israël nisi gentilis populus designatur? Quia quem Jacob per carnis mortem supplantare studuit, hunc nimirum per oculos fidei gentilitas Deum vidit. Ad Jacob ergo missum verbum, in Israël cecidit, quia eum quem ad se venientem Judaicus respuit, hunc repente confitens populus gentilis invenit. De sancto quippe Spiritu scriptum est: *Cecidit spiritus Domini sacerdos eos* (*Act. x, 44*).

58. *Cadere qui dicatur verbum Dei aut Spiritus sanctus.* — Idcirco autem vel verbum Dei, vel Spiritus sanctus in sacra Scriptura cadere dicuntur, ut inopinatus ejus adventus exprimatur. Quod enim ruit vel cadit, ad ima repente venit. Mediatori ergo in terram quasi corruisse est, nullis signis præcurrentibus inopinatae ad gentes venisse. Bene autem dicitur quod corruens adoravit, quia dum ipse humilitatem carnis suscepit, in se credentibus vota humilitatis infudit. Fecit enim, quia fieri docuit; sicut et de ejus Spiritu dicitur: *Ipse Spiritus postulat* **62** *pro nobis gentibus inenarrabilibus* (*Rom.* viii, 26). Neque enim petit, qui æqualis est, sed postulare dicitur; quia nimirum quos repleverit, postulantes facit: quamvis hoc et in semetipso Redemptor noster ostendit, qui Patrem etiam, dum passioni propinquaret, exoravit. D ^f Quid enim mirum, si in forma servi exorando se Patri subdidit, in qua etiam manus peccantium usque ad mortis extrema toleravit? Sequitur:

CAPUT XXXVI [Vet. XXXI, Rec. XXIII].

Vers. 21. — Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illuc.

59. *Christus ad Judæos e quibus exiit, in fine mun-*

marg. Colbert. Cod., abest vero a cæteris MSS. et antiquioribus Ed.

^d In Editis, exceptis tamen antiquioribus, legitur sacerdotii dignitas.

^e Al. ignem... infusit, ut habetur in nonnullis.

^f In MSS. Rhem., Remig., Val. Cl., legitur: *Quis enim mirum si in forma servi Patrem exoravit? Quis mirum, si in forma servi exorando, etc.*

di est reverans. — Redemptoris mater juxta car- nem Synagoga exstitit, ex qua ad nos per corpus vi- sibilis processit. Sed hunc intra se tegmine littere adopertum tenuit, dum ad spiritalem ejus intelligentiam meutis oculos aperire neglexit. Hunc quia in carne humani corporis latentem videre Deum noluit, quasi in divinitate nudum ^a considerare contempsit. Sed nudus de utero matris exiit : ^b quia a Synagogae carne prodiens conspicuus ad gentes venit. Quod bene Joseph relicto pallio fugiente signatum est (*Genes. xxxix, 12*). Dum enim mulier adultera male illo uti voluisse, relicto pallio fugit foras, quia dum Synagoga Dominum purum hominem credens, quasi adulterino complexu constringere voluit, ipse tegmen littere ejus oculis reliquit, et ad cognoscendam divinitatis sue potentiam conspicuum se gentibus præbuit. Unde et Paulus dixit: *Usque hodie, dum legitur Moyses, velamen est ^c super cor eorum* (*II Cor. iii, 15*), quia videlicet adultera mulier apud semetipsam pallium retinuit, et quem male tenebat, nudum amisit. Qui ergo a Synagoga veniens, fidei gentium conspicuus apparuit, ex utero matris nudus exivit. Sed nunquid hanc omnimodo deserit ? Et ubi est quod per prophetam dicitur: *Si fuerit numerus filiorum Israël quasi arena maris, reliquiæ salvaæ fient* (*Isai. x, 22, Rom. ix, 27*) ? Ubi quod scriptum est: *Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvus fieret* (*Rom. xi, 25*) ? Erit ergo ^d quando conspicuus etiam Synagogæ appareat. Erit in fine mundi procul dubio, quando gentis sue reliquiis semetipsum, sicut est Deus, innotescat. Unde et bene C hic dicitur: *Nudus revertar illuc. Nudus quippe ad uterum matris revertitur, cum in mundi hujus termino is, qui in sæculo factus homo despiciatur, Synagoge sue oculis, Deus ante sæcula declaratur.* Se- quitur :

CAPUT XXXVII [Rec. XXIV].

Ibid. — *Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domini placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.*

60. *Deus Christo Judæam dedit et abstulit.* — Redemptor noster per hoc quod Deus est, cum Patre dat omnia; per hoc vero quod homo est, a Patre accipit inter omnia. Dicat igitur de Judæa, cum venturum incarnationis ejus mysterium crederet: *Domini dedit.* Dicat de Judæa, cum exspectata in incarnationis ejus præsentiam contempnisset: *Dominus abstulit.* Data quippe est, cum per quosdam futura credidit; sed exigente merito sue cæcitatibus ablata est, cum credita per quosdam venerari contempnait.

61. *Christus exemplo docuit Deo in flagellis benedicere.* — In se autem credentes edoceat, ut in fla-

^a Editi, conspicere.

^b Nonnulli MSS., *qua a Synagoga carne prodiens, que lectio videretur præferenda, si potiores Codices suffragarentur.*

^c Coccins addidit positum, quod in seq. Edit. ir- repuit.

^d Excusi, quandoque conspicuus, ut etiam. Castigan- tur ex MSS.

^e Particulam inter in Vulgatis omissam revocavi-

A gellis positi benedicere Domino sciant, cum subditur: *Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum.* Unde et teste Evangelio (*Math. xxvi, 28*), cum ^f 63 propinquare passioni dicitur, accepto pane gratias egisse perhibetur. Gratias itaque agit, qui flagella alienæ iniquitatis suscipit. Et qui nihil dignum percussione exhibuit, humiliiter in ^g percussione benedicit; ut hinc videlicet ostendat quid unusquisque in flagello culpæ propriæ facere debat, si ipse æquanimiter flagella culpæ portat alienæ. ut hinc ostendat quid in correptione faciat subditus, si in flagello positus Patri gratias agit sequalis. Se- quitur :

CAPUT XXXVIII.

Vers. 22. — *In omnibus his non peccarit Job & neque stultum aliiquid contra Deum locutus est.*

62. *Dolus apud homines prudentia, apud Deum stulta est.* — Quod nec peccasse, nec stultum aliiquid contra Deum locutus asseritur; hoc de illo Petrus, sicut jam prædiximus, aperte testatur, dicens: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (*I Pet. ii, 22*). Dolus quippe in ore, quanto apud homines prudentius callet, tanto apud Deum stultius desipit, Paulo attestante, qui ait: *Sapientia hujus mundi stulta est apud Deum* (*I Cor. iii, 19*). Quia ergo dolus in ore ejus non fuit, stultum proculdubio nihil dixit. Hunc contra Deum sacerdotes et principes locutum stulte crediderunt, cum interrogatus passionis tempore, Dei se Filium testaretur. Unde et conquirentes dicunt: *Quid adhuc egemus testibus? ecce ipsi audivimus ^h blasphemiam* (*Math. xxvi, 65*). Sed contra Deum stulte nihil dixit: quia vera loquens, hoc de se infidelibus etiam moriendo intulit, quod paulo post redemptis omnibus resurgendo monstravit.

[*Vet. XXXII.*] 63. SENSUS MORALIS. — *Satan Deo cum sanctis angelis assistit, cogitationes malas bonis interserendo.* — Hæc in significationem nostri capitii breviter tractata transcorrimus: nunc in ædificatiōnem ejus corporis, ea moraliter tractanda replicemus, ut quod actum foris narratur in opere, sciamus quomodo intus agatur in mente. Nam cum filii Dei assi- stunt coram Deo, inter eos quoque assistit et Satan, quia plerumque bonis nostris cogitationibus, quæ in corde nostro, adventu sancti Spiritus operante, se- minantur, antiquus ille callide se interserit et subjun- git inimicus, ut bene cogitata perturbet, maleque perturbata dilaniat. Sed nequaquam nos in tentatione deserit, qui cœavit. Nam hostem nostrum, qui se contra nos in insidiis contegit, illustratione sui lu- minis nobis deprehensibilem reddit; propter quod ei mox dicit :

mus ex MSS. Sic infra, lib. ix, cap. olim 16, nunc 30, num. 48, *hunc Deum supra omnia, et hominem intra omnia agnoecunt.* Vide l. xv, n. 20, et l. xvi, n. 36.

ⁱ Coc., Gilot., Vatic., Gussanv., in persecutions, contra MSS. fidem.

^j Hic additum, in labitis suis, a Gilot. et aliis seq. expunximus.

^k Antiq. Rem. et Vindoc., *blasphemias.*

CAPUT XXXIX.

Vers. 7. — Unde venis?

64. Cui dicendum unde venis? — Callidum namque hostem requirere, est ejus nobis insidias declarare, ut quo eum subintrare cor cernimus, fortis contra illum circumspicione vigilemus.

CAPUT XL.

Ibid. — Qui respondens ait: Circuvi terram, et perambulavi eum.

65. Qui insidias ejus Deus nobis delegat. — Satanae terram circumire, est carnalia corda perscurvari, et unde occasionem accusationis invenire possit, exquirere. Terram circuit, quia humana corda circumvenit, ut bona tollat, ut mala mentibus inserat, ut inserta cumuleat, ut cumulata perficiat, ut perfectos in iniuritatibus ad peccatum socios acquirat. Et notandum quod non transvolasse, sed perambulasse se asserit, quia nimis nequaquam quem tentat velociter deserit; sed ubi molle cor invenit, ibi pedem miserae persuasionis figit, ut immorando actionis pravae vestigia imprimit, et ex suae iniquitatis similitudine, quos valet, reprobos reddat. Sed contra hunc beatus Job laudatur, et dicitur:

CAPUT LXI.

Vers. 8. — Nunquid considerasti servum meum Job, quod **64** non sit ei similis super terram, vir simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo?

66. Laudare Dei est bona dare, ac data custodire. — Quem divina inspiratio contra hostem roborat, hunc quasi in Satanae auribus Deus laudat. Laudare quippe ejus est, et prius bona concedere, et post concessa custodire. Sed antiquus hostis eo contra bonos gravius saevit, quo vallari eos divinæ protectionis munere conspicit. Unde et subjungens dicit:

CAPUT XLII.

Vers. 9. — Nunquid frustra Job timet Deum? Nonne tu vallasti eum, ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum? Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio illius crevit in terra.

67. Suis viribus homo non stat. — Ac si aperte dicat: Cur laudas quem protegendo roboras? Desperato enim me, dignus tuis laudibus homo esset, si suis contra me viribus staret. Unde mox et malitiose de homine expertus, quod tamen protector hominis benigne concedit. Nam subditur:

CAPUT XLIII [Rec. XXV].

Vers. 11. Sed extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet, nisi in ^a faciem benedixeris tibi.

68. Electi in tentatione proficiunt. — Plerumque enim, dum virtutum fructus secunde reddimus, dum continua prosperitate pollemus, aliquantulum mens erigitur, ut a someti posa sibi existere bona quæ habet, arbitretur. Quæ nimis bona antiquus hostis malitiose attriccare appetit; sed hæc tentari Deus non nisi benigne permittit, ut dum mens tentatione pulsante,

^a Corb. Germ., nisi in facie tua.

^b Ubi legitur in Editis profectus, in Miss. fere semper habetur, provectus. Quam vocem hic curavimus

A In bonis de quibus gaudebat concitat, imbecillitas suæ debilitate cognita, in spe divini adjutorii robustius solidetur. Fitque mira dispensatio pietatis, ut unde malignus hostis cor tentat, ut interimat, inde misericors conditor hoc erudit, ut vivat. Unde et bene subjungitur:

CAPUT XLIV.

Vers. 12. — Ecce universa quæ habet, in manu tua sunt, tantum in eum ne extendas manum tuam.

69. Deo perseverantiam tribuente. — Ac si aperte dicat: Electi uniuscujusque bona sic tibi tentanda exterius tribuo, ut tamen ipse noveris, quia perseverantem mihi illum in mentis radice conservo. Ubi et bene subditur:

CAPUT XLV.

Ibid. — Egressusque est Satan a facie Domini:

70. Quo moderante, diabolus bonorum corda usque ad interitum non vulnerat. — Quia per hoc, quod usque ad defectum cordis prævalere nequaquam permittitur, exclusus ab intimis, exterius vagatur. Qui etiam si virtutes mentis plerumque turbat, eo ipso foris est, quo resistente Deo, usque ad interitum bonorum corda non vulnerat. Tantum quippe contra illa sævire permittitur, in quantum necesse est ut temptationibus erudita solidentur; ne ea quæ agunt bona, suis viribus tribuant, ne in securitatis torpore se deserant, et a formidinis accinctione dissolvant: ^b sed ad provectus sui custodiam tanto solertia in vigilent, quanto se contra adversarium stare semper in acie temptationum vident.

CAPUT XLVI [Vet. XXXIII].

Vers. 13, 14, 15. — Cum autem quadam die filii et filiae ejus comedenter et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti, nuntius venit ad Job, qui diceret: Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos, et irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, et pueros percusserunt gladio; ^c et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi.

71. Fides virtutum omnium prima. — In electorum corde prior bonorum sequentium sapientia nascitur, atque hæc per donum Spiritus quasi primogenita proles profertur. Quæ profecto sapientia, nostra fides est, propheta attestante, qui ait: *Nisi credideritis non intelligetis* (Isai. vii, 9. sec. LXX). Tunc enim vere ad intelligendum sapimus, cum cunctis **65** quæ conditor dicit, creditat nos fidei preberemus.

D In domo ergo fratris primogeniti convivantur filii, cum virtutes reliquæ epulantor in fide. Quæ si non prima in corde nostro dignitur, reliqua quæque esse bona non possunt, etiamsi bona videantur. In domo fratris primogeniti filii convivantur, dum virtutes nostræ in habitaculo fidet, sacri eloquii cibo satiantur. Scriptum quippe est: *Sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr. xi, 6). Tunc ergo virtutes nostræ versus vite epulis sumunt, cum nutriti fidei sacramentis incipiunt. In domo fratris primogeniti convivantur filii, quia nisi virtutes reliquæ sapientiae epulis repletæ, ea